ОАО "РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13 января 2011 г. N 26р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ПРИМЕНЕНИЯ МОБИЛЬНЫХ КОМПЛЕКСОВ ВИДЕОКОНФЕРЕНЦСВЯЗИ, РАЗМЕЩЕННЫХ НА ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ ПОЕЗДАХ

В целях повышения организованности, оперативности и качества ведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на железных дорогах ОАО "РЖД":

1. Утвердить и ввести в действие с 14 января 2011 г. прилагаемый Регламент применения мобильных комплексов видеоконференцсвязи, размещенных на восстановительных поездах.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Департамента безопасности движения Волкова А.Н.

Вице-президент ОАО "РЖД"

А.Г.Тишанин

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением ОАО "РЖД"

от 13.01.2011 г. N 26р

РЕГЛАМЕНТ

ПРИМЕНЕНИЯ МОБИЛЬНЫХ КОМПЛЕКСОВ ВИДЕОКОФЕРЕНЦСВЯЗИ, РАЗМЕЩЕННЫХ НА ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ ПОЕЗДАХ

1. Настоящий Регламент определяет порядок применения мобильных комплексов видеоконференцсвязи (далее - МКВКС), размещенных на восстановительных поездах и взаимодействия работников Департамента безопасности движении ОАО "РЖД", Департамента здравоохранения ОАО "РЖД", Центральной станции связи - филиала ОАО "РЖД" при организации видеоконференцсвязи и передачи медицинской телеметрии с места проведения аварийно-восстановительных работ (далее - МАВР), тренировочных сеансов, а так же порядок содержания МКВКС.

2. Общее руководство развертыванием МКВКС, организацией видеоконференцсвязи и передачи медицинской телеметрии с МАВР возлагается на Центральную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций железных дорог - филиалов ОАО "РЖД".

3. Контроль за взаимодействием ситуационного центра ОАО "РЖД" с МАВР, организацией работы по своевременной передаче видеоинформации о ходе ведения аварийно-восстановительных работ осуществляет Департамент безопасности движения ОАО "РЖД".

4. Руководство организацией работ по передаче медицинской телеметрии и проведению телевизионных консультаций с места аварийно-восстановительных работ с телемедицинскими центрами негосударственных учреждений здравоохранения (Центральная клиническая больница N 1 ОАО "РЖД", Центральная клиническая больница N 2 им. Н.А. Семашко ОАО "РЖД", другими больницами ОАО "РЖД") в ходе оказания медицинской помощи лицам, пострадавшим при возникновении чрезвычайной ситуации или ликвидации ее последствий, возлагается на Департамент здравоохранения ОАО "РЖД".

5. Контроль за состоянием МКВКС, содержание его в постоянной готовности к применению, подготовку к работе и обеспечение бесперебойной работы при передаче информации с МАВР осуществляет Центральная станция связи - филиал ОАО "РЖД".

6. Развертывание МКВКС производится работниками регионального центра связи (далее - РЦС) после прибытия восстановительного поезда на МАВР и обеспечения связью с МАВР согласно "Регламенту взаимодействия железных дорог, других филиалов ОАО "РЖД" при организации связи с местом проведения аварийно-восстановительных работ", утвержденного распоряжением ОАО "РЖД" от 25.12.2009 N 2403р.

7. Ответственный за проведение видеосъемок и ведение репортажа с МАВР назначается из числа работников восстановительного поезда. Он же организует взаимодействие с медицинской аварийной бригадой (далее - МАБ), прибывшей на место происшествия, при передаче медицинской телеметрии.

Подключение автоматизированного рабочего места врача к оборудованию МКВКС производится по согласованию с Департаментом безопасности движения ОАО "РЖД".

8. Длительность сеансов связи, режимы видеосъемки и передачи информации при каждом сеансе связи определяются:

- при проведении аварийно-восстановительных работ - Департаментом безопасности движения ОАО "РЖД";

- при оказании медицинской помощи пострадавшим лицам - Департаментом здравоохранения ОАО "РЖД" по согласованию с Департаментом безопасности движения ОАО "РЖД".

9. Хранение МКВКС организуется в штабном вагоне восстановительного поезда в герметичном кейсе, в котором находится опись оборудования, техническая документация и журнал учета работы МКВКС.

После каждого использования, оборудование МКВКС передается на хранение начальнику восстановительного поезда работником РЦС, закрепленным за восстановительным поездом. Прием и сдача оборудования МКВКС производится по описи с отметкой в журнале сдачи/приема оборудования в установленном порядке.

Начальник восстановительного поезда несет ответственность за сохранность принятого на хранение оборудования МКВКС, соблюдение условий его хранения.

10. Ответственность за техническое состояние МКВКС, находящегося в восстановительном поезде, возлагается на работников РЦС, которые обязаны, проводить предусмотренные нормативно-технической и эксплуатационной документацией виды технического обслуживания оборудования МКВКС, а также принимать меры по устранению возникающих отказов в его работе;

Круглосуточная техническая поддержка оборудования МКВКС (посредством телефонной связи) осуществляется дежурным техническим персоналом службы связи аппарата управления ОАО "РЖД" (далее - ЦССА).

11. Проведение плановых сеансов связи (тренировок) производится ежемесячно согласно графикам, утвержденным совместно руководителями Департамента безопасности движении ОАО "РЖД", Департамента здравоохранения ОАО "РЖД" и Центральной станции связи - филиала ОАО "РЖД".

12. Для обеспечения вышеуказанного порядка содержания МКВКС, его развертывания, передачи видеоинформации и медицинской телеметрии:

Центральная станция связи - филиал ОАО "РЖД" предоставляет:

- опись оборудования МКВКС;

- условия хранения оборудования МКВКС;

- журнал сдачи/приема оборудования МКВКС;

- журнал учета работы МКВКС;

- списки работников ЦСС, закрепленных за ВП;

- эксплуатационную документацию (технологические карты) на оборудование МКВКС;

- инструкцию по развертыванию оборудования МКВКС;

Департамент здравоохранения ОАО "РЖД" предоставляет:

- опись оборудования автоматизированного рабочего места врача;

- списки, контактную информацию и параметры соединения оборудования МКВКС с телемедицинскими центрами НУЗ ОАО "РЖД".

Все остальные вопросы организации аварийно-восстановительных работ, включая электропитание оборудования и освещение объектов съемки, осуществляются в соответствии с Инструктивными указаниями по организации аварийно-восстановительных работ на железных дорогах ОАО "РЖД", утвержденными распоряжением ОАО "РЖД" от 08.06.2006 г. N 1153р.